(115) *Lib. 55. Pancir. notis. Occiden. Imper. cap. 67.*

C A P. VII.

De Usu & Auctoritate Juris Civilis Romanorum in Regno Lusitaniæ.

I. **A**ccessimus modo ad Lusitaniam, ultimam Hispaniæ partem, quæ ab Italia remotissima, diutissime se defendit adversus vim Romanorum; sed tandem communi reliquarum Gentium Fato, Romanorum Armis & Legibus cedere coacta est.

II. Dum Carthaginenses cum Romanis de Orbis Imperio decertarunt, Lusitani Carthaginensium Partes sequuti sunt ex antiqua amicitia, quæ inter

utramque Gentem intercessit, fœderaque perpetua & mutua connubia contraxerunt; & ex nuptiis inter *Amilcarem* Carthaginensem & uxorem Lusitanam natum fuisse *Hannibalem*, Lusitani (1) merito gloriantur; Gentemque Lusitanicam non ingeniorum tantum & scientiarum, sed & fortitudinis gloria clarissimam fuisse omnes testantur. Atque ex hoc uno satis constat, quod post everfam Carthaginem, soli Lusitani Romanos continuo ferre bello per ducentos annos (2) exercuerunt, duoque Lusitani Duces *Viriatus* & *Q. Sertorius* a Romanis Scriptoribus celebrantur, quorum ille (3) Romanos Prætores *M. Vetiliam*, & *C. Plautium* vicit; hic vero (4) cum *Decio Bruto*, *Cn. Pompejo*, & *Julio Cesare* diu ancipiti Marte dimicavit. De solo *Viriato* *L. Plarus* (5), ex Venatore Latro, ex Latrone subito Dux & Imperator, & si fortuna cessisset Hispaniæ, *Romulus*; *Sertorioque* soli se non potuisse resistere Romani (6) existimabant, nisi *Metello* Numidico *Cn. Pompejum* addidissent. Sed *Augusti* fortunæ cessit Lusitania (7), qui eam cum Hispania fere universa debellavit.

III. Post *Augustum* Imperatores sequentes Lusitaniam per Proconsules & Præsides; post *Constantinum M.* per Comites & Vicarios Hispaniarum (8), per Præfectos Prætorio Galliarum administrabant.

Et

(1) *Marian. lib. 1. histor. Hispan. cap. 6.* (2) *Navarr. ad cap. novit. notab. 3. de judic. n. 160.* (3) *Liv. lib. 52. & 54.* (4) *Plutar. in Sertor. Appian. lib. 1. de bell. civil.* (5) *Flor. lib. 2. cap. 17.* (6) *Flor. lib. 3. cap. 22. Thuan. lib. 1.* (7) *Pancirolog. tit. Imper. Occiden. cap. 67.* (8) *Pancir. d. notis. cap. 77.*

Et paruerunt *Casaribus* Lusitani usque ad Alanorum, Svevorum, Gothorum, Sarracenorum denique invasiones, & amplissima ab Imperatoribus Roman. Privilegia consecuti sunt; pluresque Romanæ Colonix in Lusitaniæ deductæ sunt, quas enumerat *Paulus* (9) Jurisconsultus, alique, & Lusitanis Juris Italici immunitatisque Tributorum beneficium (10) tributum est.

IV. Quamvis autem *Martinus Navarrus* (11) afferat, Romanos non habuisse Jus & Imperium in Lusitanos, quia nullum Domini titulum habuerunt, sed per vim & rapinam Lusitanos pertinacissime repugnantes coegerunt; Lusitanos tamen Romanorum Imperio paruisse, Jurisconsultorum Romanorum (12) testimonia, & Jurisconsulti Hispanici (13) satis probant. Tenuerunt Romani Lusitaniam, donec Alani & Svevi maximam Lusitaniæ partem adepti fuissent. Ad quos pellendos *Honorius* (14) Imperator Lusitaniam, & reliquas Hispaniæ partes Gothis, a se evocatis, concessit, cum retinere non posset, atque ita Gothi in Lusitania & reliqua Hispania dominati sunt usque ad annum D.CC.XIV. post quem Mauri & Sarraceni, pulsis Gothis, in Lusitania & reliqua Hispania dominati sunt, ut superius de Hispania dictum est.